
 

 
 
 

 
 

 
 

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 51    

 
 

OGGETTO : Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza 2022-2024 – Approvazione. 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì VENTIQUATTRO del mese di MARZO alle ore 14,29,  in audio-video conferenza 
telefonica, sulla base delle modalità  disposte dal Sindaco con provvedimento n. 5 in data 13.3.2020, si è 
riunita la Giunta comunale. 

Risultano presenti/assenti, alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto, i seguenti amministratori in carica: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

ODERDA/Valerio Sindaco SI  

TRIBAUDINO/Alessandro Assessore SI  

ALLASIA/Annalisa Assessore SI  

Totale  3 0   

 
 

Con l'intervento e l'opera della Signora dott.ssa Luisa Silvestri, Segretario Comunale, collegato in audio-video 
conferenza telefonica dalla sede di lavoro assegnata dal Sindaco. 
Preso atto che: 

1. Le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati al suddetto assicurano: 
a) la massima riservatezza possibile delle comunicazioni; 
b) la massima sicurezza possibile del sistema; 
c) consente a tutti i partecipanti alla riunione la possibilità immediata di: 

- percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti, escludendo partecipazioni segrete; 
- visionare gli atti della riunione; 
- intervenire nella discussione; 
- effettuare una votazione palese 

consentono la comunicazione in tempo reale a due vie e, quindi, il collegamento simultaneo fra tutti i 
partecipanti e consentire al Presidente di regolare lo svolgimento dell’adunanza, di constatare insieme al 
Segretario e proclamare i risultati della votazione. 
 
Il Signor ODERDA Valerio,  nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

OGGETTO: Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024 – 
Approvazione. 

 

Su relazione del Sindaco Valerio ODERDA. 

 

Richiamati: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione am-

ministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.); 

- la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal 

decreto legislativo 97/2016);  

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 

Premesso che:  

- la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il 

Piano nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC);   

- dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; mentre, 

il PNA 2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 

1064); 

- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 

costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono 

uniformare; 

- la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano 

triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);  

- è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema 

di PTPCT; successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 

41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);  

- l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle mi-

sure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico; a tale scopo, l’ANAC ritiene possa 

essere utile prevedere una “doppia approvazione”: l’adozione di un primo schema di 

PTPCT e, successivamente, l’approvazione del piano in forma definitiva;  

 

Premesso che:  

- il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza ha pubblicato all’Albo Pretorio 



 

 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

dell’Ente, in data 3/12/2020, formale Avviso di revisione del Piano Triennale per la Pre-

venzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023; 

- nelle more della formale approvazione del succitato Piano non sono pervenuti né sug-

gerimenti, né segnalazioni, né proposte di emendamento circa i contenuti del prece-

dente piano; 

- il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza ha quindi elaborato la proposta di 

Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023 che 

viene portata all’attenzione per la formale approvazione;  

Visto il percorso normativo che dovrebbe portare ad una Pianificazione unica di materie do-

verose, tra cui quelle dell’anticorruzione, con l’elaborazione di un unico documento de-

nominato PIAO, Piano Integrato Attività e Organizzazione, che per ora risulta in fase de-

finitoria per una sua completa e applicabile fattibilità per le amministrazioni pubbliche; 

Visti come propedeutici per una successiva revisione del PTPCT gli orientamenti ANAC per la 

pianificazione e trasparenza, proposti in chiave operativa da un quaderno ANCI nel mese 

di marzo 2022 e meritevoli di un attento lavoro di approfondimento; 

Tutto ciò premesso, si riconferma il piano in vigore con l’obiettivo strategico di una sua revi-

sione nel corso del 2022, il più vicino alle richieste e specifiche normative di ANAC in 

materia di anticorruzione e trasparenza. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla rego-
larità tecnica (art. 49 del TUEL);  

Con votazione unanime espressa singolarmente sia vocalmente che per alzata di mano di tutti 
i componenti della Giunta e sentita e vista dal Segretario comunale e da tutti gli stessi 
componenti. 

 

D E L I B E R A  

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostan-

ziale del dispositivo; 
 

2. di confermare l’attuale Piano triennale di prevenzione della corruzione adottato per il 

periodo 2021-2023 anche per il triennio 2022-2024, e che si allega alla presente per for-

marne parte integrante e sostanziale, con l’obiettivo strategico di una sua revisione nel 

corso del 2022, il più vicino alle richieste e specifiche normative di ANAC in materia di 



 

 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

anticorruzione e trasparenza; 

 

Inoltre, LA GIUNTA, 
 

valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo 
scopo di rendere efficace sin da subito il rinnovato piano “anticorruzione”, data la rilevanza 
della materia trattata, con ulteriore votazione all’unanimità, 
 

DELIBERA 
 

3. di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 
 

 



 

 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

  
Letto, approvato e sottoscritto  
 

IL PRESIDENTE 

(Valerio ODERDA) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(dott.ssa Luisa SILVESTRI) 
 
 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
X in data 24/03/2022 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del 

D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 nel combinato disposto con l'art. 32 della legge 89/2009  e ss.mm.ii.); 

 
  in data ____________ ,  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 nel combinato disposto con l'art. 32 della 
legge 89/2009  e ss.mm.ii.) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (dott.ssa Luisa SILVESTRI) 

 
 
 


